REGIAO AUTONOMA DA MADEÍRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçAO
DIREçAO REGIONAL DE EDUCAÇAO

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar, Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

A Direção Regional de Educação promoverá, entre março e junho, o Curso de

Formação Entre a Terra e o Mar. O referido curso comporta dez sessões de cariz teórico e
prático e está validado para os docentes dos grupos de recrutamento L00 e 11-0. Cada sessão

de trabalho abordará uma temática, enquadrada no tema central, e terá como dinamizador um

formador específico, conforme programa em anexo.

As temáticas abordadas são abrangentes e enquadradas quer na área do

Conhecimento do Mundo das Orientações Curriculares do Pré-Escolar quer nos Conteúdos

Programáticos da disciplina de Estudo do Meio.
As sessões intermédias estarão abertas à inscrição de formandos de outros grupos de

recrutamento e serão divu lgadas individualmente.
Para inscrição e esclarecimentos adicionais, deverão os interessados aceder à

Plataforma lnteragir, disponível em

Sendo esta ação de formação de grande interesse para a escola, solicitamos a melhor
divulgação, junto dos docentes,

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

Marco Paulo Ramos Gomes)

DFP/MJM

ll Rua D João, n,' 57, Quinta Ol¡nda ' 9054-51 0 Funchal ll Tel.: (+351 ) 291 705 860

Ofício Circular n.s 5.0.0-05 2/ 2Ot7

Data: 27-02-2017

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

l,.s ciclo X 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

T
T
T
X
X
X
X
X
tr
T

pa rticu la r
Assunto: Ensino e Aprendizagem das

Ciências - "Entre a Terra e o Mar"

1mp.03,07
ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@live made¡ra-edu pt ll NIPC: 671 000 497

Página 1 de 1